

北東アジア動向分析

中国（東北三省）

2012年1-9月期の中国東北経済情勢

2012年1-9月期における東北三省の実質域内総生産（GRP）成長率は、遼寧省が前年同期比9.3%増、吉林省が同12.1%増、黒龍江省が同10.4%増となった。伸び率はやや鈍化しているものの、いずれも全国平均（同7.7%増）を上回った。

工業生産の動向をみると、東北三省の伸び率は全体的に縮小傾向にあるが、成長基調は変わっていない。一定規模の工業企業（年間売上高2,000万元以上）の付加価値増加率は、遼寧省が前年同期比9.6%増、吉林省が同14.0%増、黒龍江省が同9.5%増となった。このうち、遼寧省の主要産業部門である装備製造、食品加工業、冶金、石油化学の伸び率は、それぞれ9.8%、12.1%、9.9%、7.5%だった。吉林省の自動車、食品加工業、製薬業は、前年同期比15.0%上昇した。黒龍江省の四大基幹産業である装備製造、石油化学、エネルギー工業、食品加工業の伸び率は、それぞれ9.2%、7.5%、6.1%、21.1%だった。

東北三省の固定資産投資額は、前年同期比28.4%増の3兆83億元となった。このうち、遼寧省が同26.9%増の1兆7,392億元、吉林省が同31.0%増の7,603億元、黒龍江省が同30.0%増の5,088億元だった。伸び率はいずれも全国平均の20.5%を大きく上回った。

社会消費財小売総額については、遼寧省が前年同期比15.5%増の6,777億元、吉林省が同15.8%増の3,465億元、黒龍江省が同15.6%増の3,815億元となった。

東北三省の対外貿易に関しては、輸出入とも伸び率にやや鈍化がみられる。遼寧省の貿易額は、輸出が前年同期比10.2%増の427.6億ドル、輸入が5.3%増の346.5億ドルとなった。遼寧省の輸出を品目別にみると、機械・電気機器が最大で、前年同期比11.9%増の192.4億ドルを記録した。吉林省の貿易額は、輸出が前年同期比12.9%増の40.7億ドル、

輸入が同14.1%増の146.1億ドルだった。黒龍江省の貿易額は、輸出が前年同期比37.4%減の94.3億ドル、輸入が同21.6%増の174.6億ドルとなり、輸出の減少が顕著である。ただし黒龍江省の1～9月対口貿易は、輸出が前年同期比10.1%増の36.2億ドル、輸入が同15.5%増の122.9億ドルを記録し、堅調な伸びを示した。

東北三省の消費者物価指数（CPI）は、上昇ペースに鈍化の兆しが見られてきた。2012年1-9月期の遼寧省のCPIが前年同期比2.9%、吉林省が同2.7%、黒龍江省が同3.2%の上昇にとどまった。

都市部住民の一人当たり可処分所得は、遼寧省が前年同期比14.0%増（名目、以下同じ）の17,378元、吉林省が同14.0%増の15,103元、黒龍江省が同13.7%増の13,016元となり、いずれも全国平均の18,427元を下回っている。他方、農村住民の一人当たり純収入は、遼寧省が前年同期比17.0%増の11,434元、吉林省が同17.7%増の9,272元、黒龍江省が同17.2%増の9,435元に達し、全国平均の6,778元を大きく上回った。

東北東部鉄道、全線開通

東北三省の東部を通りぬける東北東部鉄道が2012年9月26日、全線で開通した。同鉄道は総延長1,380kmにおよび、遼寧省大連市から庄河市、丹東市、吉林省通化市、白山市、延辺朝鮮族自治州を経て黒龍江省牡丹江市に至る。

これまで東北三省の東部地域は、鉱物資源および農業資源に恵まれたものの、物流インフラ整備の遅れが成長の阻害要因となっていた。東北東部鉄道の全線開通により、旅客輸送量は年間216万人、貨物輸送量は1,600万トンが見込まれており、地域経済振興に大きな効果があると言われる。また、同鉄道はロシア、北朝鮮との国境沿いを走ることから、中口、中朝間の経済交流の拡大に寄与することも期待される。

（ERINA調査研究部研究主任 朱永浩）

		2009年				2010年				2011年				2012年1-9月			
		中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江	中国	遼寧	吉林	黒龍江
経済成長率（実質）	%	9.2	13.1	13.6	11.4	10.4	14.2	13.8	12.7	9.3	12.2	13.8	12.3	7.7	9.3	12.1	10.4
工業生産伸び率（付加価値額）	%	11.0	16.8	16.8	12.1	15.7	17.8	19.9	15.2	13.9	14.9	18.8	13.5	10.0	9.6	14.0	9.5
固定資産投資伸び率（名目）	%	30.0	22.7	29.5	37.6	23.8	30.5	32.5	35.5	23.6	30.2	30.4	33.7	20.5	26.9	31.0	30.0
社会消費財小売伸び率（名目）	%	15.5	15.5	19.0	16.2	18.3	18.6	18.5	19.0	17.1	17.5	17.5	17.6	14.1	15.5	15.8	15.6
輸出入収支	億ドル	1,956.9	39.0	▲ 54.9	39.3	1,815.1	55.7	▲ 78.9	70.6	1,549.0	61.2	▲ 120.5	▲ 31.7	1,482.8	81.1	▲ 105.4	▲ 80.3
輸出伸び率	%	▲ 16.0	▲ 20.6	▲ 34.5	▲ 40.0	31.3	28.9	43.2	61.5	20.3	18.4	11.7	8.5	7.4	10.2	12.9	▲ 37.4
輸入伸び率	%	▲ 11.2	▲ 2.8	0.7	▲ 2.8	38.7	27.4	43.5	50.0	24.9	19.6	37.8	130.0	4.8	5.3	14.1	21.6

（注）前年同期比

工業生産は、一定規模以上の工業企業のみを対象とする。2011年1月には、一定規模以上の工業企業の最低基準をこれまでの本業の年間売上高500万元から2,000万元に引き上げた。

2011年1月以降、固定資産投資は500万元以上の投資プロジェクトを統計の対象とするが、農林家計を含まない。

（出所）『中国統計年鑑』2012年版、中国全国・各省『2011年国民経済・社会発展統計公報』、『遼寧統計年鑑』2011年、『吉林省統計年鑑』2011年版、国家統計局、各省統計局、東北振興司の公表資料より作成。